
60  diário oficial Nº 35.124 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 06/2022 - CBMPA e Processo Eletrônico 
2022/235033.
Data da assinatura: 21/09/2022
Vigência: 21/09/2022 até 21/09/2023
Contratada: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA
CNPJ: 10.888.680/0003-47
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 855795

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243 DIÁRIA/CEDEC DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM RENATO SILVA FIGUEIRA, 
TEN QOBM ÁVILA RODRIGO DE SOUSA FONSECA, TEN QOBM MATEUS 
HENRIQUE BITENCOURT MACEDO, SGT QBM JOELSON SILVA DA SILVA, 
SGT QBM JOÃO BATISTA PAOSINHO SAMPAIO, SGT QBM PETER BAIA DA 
COSTA, CB QBM JOSÉ LUIZ VIANA PALHETA, CB QBM ADER DA SILVA BAIA 
NEVES, CB QBM HEYDER VALDERI DE OLIVEIRA SANTOS, SD QBM RENAN 
CAMARA DIAS e SD QBM ITALO ROMULO PESSOA SOUSA, 07 (sete) Diárias 
de Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 10.191,51(DEZ 
MIL, CENTO E NOVENTA E UM REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Canaã/Pa, Marabá/PA, Tucuruí/PA, Santa Isabel/
PA, Altamira/PA, Redenção/PA, Tailândia/PA e Moju/PA para o município de 
Parauapebas/PA, com diárias do grupo B, no período de 18 a 24 de setem-
bro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 856181

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 366, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legisla-
ção peculiar, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 155/IN/CONTRATO, de 22 de agosto 
de 2022, publicada em forma de extrato no DOE nº 35.094, de 29 de agosto 
de 2022 e transcrita em Boletim Geral nº 163, de 30 de agosto de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 29 de agosto de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 855808

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR N.º 004/2022
PORTARIA N.º 019/2022 – CORREGEDORIA DA PCEPA, de 20 de setem-
bro de 2022. A Corregedora da PCEPA, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021. CONSI-
DERANDO que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração 
imediata, nos termos do art. 199 da Lei N.º 5.810 de 24 de janeiro de 
1994; CONSIDERANDO as informações contidas no processo E-Protocolo 
N.º 2022/1158358, de denúncia de suposta irregularidade administrativa 
e funcional nas dependências da UR de Marabá CONSIDERANDO o despa-
cho da Corregedora às folhas 08. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR a Apura-
ção Preliminar N.º 004/2022 para apurar os fatos constantes no processo 
e-protocolo 2022/1215458. Art. 2º – DESIGNAR a servidora Hellen Jorge 
Silva da Cruz, Assistente Administrativo, Matrícula Funcional: 57190939/ 
, para presidir a Apuração Preliminar N.º 004/2022. Art. 3º – Fixar para 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorro-
gação por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 

motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria 
entrará em vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se e Cumpra-
se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora da Polícia 
Científica do Pará.

Protocolo: 855658
INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR N.º 005/2022
PORTARIA N.º 020/2022 – CORREGEDORIA DA PCEPA, de 21 de setem-
bro de 2022. A Corregedora da PCEPA, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021. CONSI-
DERANDO que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração 
imediata, nos termos do art. 199 da Lei N.º 5.810 de 24 de janeiro de 
1994; CONSIDERANDO as informações contidas no processo E-Protocolo 
N.º 2022/534512, de denúncia de suposta irregularidade administrativa e 
funcional nas dependências da UR de Marabá CONSIDERANDO o despa-
cho da Corregedora às folhas 22. RESOLVE:Art. 1º. INSTAURAR a Apura-
ção Preliminar N.º 005/2022 para apurar os fatos constantes no processo 
e-protocolo 2022/1221785 Art. 2º – DESIGNAR a servidora Hellen Jorge 
Silva da Cruz, Assistente Administrativo, Matrícula Funcional: 57190939/ 
, para presidir a Apuração Preliminar N.º 005/2022. Art. 3º – Fixar para 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorro-
gação por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria 
entrará em vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se e Cumpra-
se.DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA -Corregedora da Polícia 
Científica do Pará.

Protocolo: 855943

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 071/2022 – PCEPA - PAE nº 2022/273495
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes para o Laboratório de Toxicolo-
gia, Instrumental e Biologia Forense, desta Sede da Polícia Científica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 04 de outubro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 856035

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1869/ 2022
HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO
MATRÍCULA: 55586613/1
CARGO: Gerente
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 08/09/2022 a 13/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1645/ 2022
LAÉRCIO UCHOA PINHEIRO
MATRÍCULA: 57203763/1
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 16/08/2022 a 24/08/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1505/ 2022
DOUGLAS VIDAL DIAS
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA
MATRÍCULA: 5858275/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIAS: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 16/08/2022 a 24/08/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA VEÍCULAR.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1826/ 2022
JULIA EUGÊNIA FIGUEREDO MATRÍCULA: 5894899
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 11/09/2022 a 18/09/2022
OBJETIVO: Realizar treinamento.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 855922


